
                                                           

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

КІРАЎСКІ РАЁННЫ 
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 
КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 
   

31 мая 2023 г. № 12-50   

г. Кіраўск  г.Кировск 

   
Об изменении решения 
Кировского районного 
исполнительного комитета 
от 3 июня 2022 г. № 9-11 
 

На основании статей 12, 19 Закона Республики Беларусь от 20 июля 
2007 г. № 271-З «Об обращении с отходами», Директивы Президента 
Республики Беларусь от 4 марта 2019 г. № 7 «О совершенствовании и 
развитии жилищно-коммунального хозяйства страны», Кировский 
районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Схему обращения с коммунальными отходами, образующимися на 
территории Кировского района, утвержденную решением Кировского 
районного исполнительного комитета от 3 июня 2022 г. № 9-11, изложить 
в новой редакции (прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Кировского районного исполнительного 
комитета Невинского В.В., начальника Кировской районной инспекции 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Щербича А.С., главного 
государственного санитарного врача учреждения здравоохранения 
«Кировский районный центр гигиены и эпидемиологии» Молокович Я.В. 
 

Председатель Г.П.Слабодникова 
 

Управляющий делами Е.В.Ленкевич 





УТВЕРЖДЕНО 
Решение  
Кировского районного 
исполнительного комитета  
31.05.2023 № 12-50 
 
 
 
 
 
 
 

 
СХЕМА 

обращения с коммунальными отходами 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 
СОГЛАСОВАНО 

Начальник Кировской  
районной инспекции 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды 

СОГЛАСОВАНО 

Главный государственный  
санитарный врач УЗ «Кировский 
районный центр гигиены и 
эпидемиологии»  

____________А.С.Щербич  _________________Я.В.Молокович 
«____»_________________2023 «____»__________________2023 
 

СХЕМА 
обращения с коммунальными отходами 

 
Кировский районный исполнительный комитет 

 
Сведения о районном, городском, районного в городе, поселковом, 
сельском исполнительном комитете: 
юридический адрес: 213931, г.Кировск, ул.Кирова, 80 
телефон, факс 8 02237 79109, 79101 
телефон, факс для контактов по вопросам обращения с отходами: 79 1 49 
Краткая характеристика населенных пунктов и объектов, расположенных 
на территории местного исполнительного и распорядительного органа: 
количество населенных пунктов _____122__________________________ 
численность населения, в том числе сельских жителей 18067/9889 ____ 
наличие садоводческих товариществ ____8_________________________ 
наличие гаражных кооперативов _______12_________________________ 
количество мест сбора и временного хранения отходов ____7181______ 
количество объектов для захоронения коммунальных отходов _1_____ 
наличие объектов обезвреживания и переработки отходов, сортировочных 
станций (линий) объекты обезвреживания и переработки отходов 
отсутствуют, линия сортировки – 1. 
 
Председатель Кировского  
районного исполнительного  
комитета           Г.П.Слабодникова 
 
Утверждена решением Кировского районного  
исполнительного комитета № 9-11 от 03.06.2022 
внесены изменения и (или) дополнения № _____ от ________________ 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
Введение  
Раздел 1 Порядок сбора и удаления коммунальных отходов………  
Анализ текущей ситуации по обращению с коммунальными 
отходами на территории Кировского района, сведения о порядке 
сбора и удаления коммунальных отходов 

 

Порядок вывоза коммунальных отходов, образующихся на 
территории Кировского района 

 

Раздел 2 Перспектива развития системы сбора и удаления 
коммунальных отходов………………………………………………. 

 

Раздел 3 Информирование потребителей об обращении с 
коммунальными отходами…………………………………………… 

 

 



4 
 

Введение 
 

Настоящая схема по обращению с твердыми коммунальными 
отходами (ТКО) и вторичными материальными ресурсами (ВМР) 
Кировского района (далее - схема) разработана в соответствии с 
инструкцией о порядке разработки схемы обращения с коммунальными 
отходами, утвержденной постановлением Министерства жилищно-
коммунального хозяйства Республики Беларусь от 07.12.2018 № 9 и 
направлена на создание и функционирование в Кировском районе 
современной комплексной системы обращения с ТКО включая: 
раздельный сбор, транспортировку, захоронение твердых коммунальных 
отходов и заготовку вторичных материальных ресурсов. 

Настоящая схема определяет практические методы и способы сбора 
ТКО и заготовки вторичного сырья, ориентированные, прежде всего, на 
100% охват населения сбором ТКО и развитие раздельного сбора BMP. 

Схема построена на анализе и экспертной оценке фактической 
ситуации с ТКО (статистических данных, эффективности организационно-
правового механизма управления, а также оценке эффективности 
применяемого технологического оборудования (контейнеры, транспорт 
для вывоза ТКО и BMP)). 

Схема разработана на основании действующего законодательства и в 
соответствии с Государственной программой «Комфортное жилье и 
благоприятная среда» на 2021-2025 гг., утвержденной постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28.01.2021 № 50 и с 
основными направлениями определенными Национальной стратегией по 
обращению с ТКО и BMP в Республике Беларусь на период до 2035 года 
утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28.07.2017 № 567. 

Схема включает в себя перечень основных подходов и требований к 
развитию системы сбора коммунальных отходов в регионах и разработке 
перспективных схем обращения с коммунальными отходами. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
Раздел 1 Порядок сбора и удаления коммунальных отходов 

 

Территория района находится на высоте 160-170 метров над уровнем 
моря. Наивысший пункт района 196,4 м. расположен на северо-западе от 
д. Козуличи. Поверхность равнинная, слабо изрезана долинами. 
Территория района составляет 1300 км.кв. и расположена на юго-западе 
Могилевской области.  

В настоящее время в Кировском районе насчитывается 122 
населённых пункта. 

Численность населения – 18 067 человек, из них 8 178 человек 
поживает в Кировске, 9 889 – в сельской местности. 

По административно-территориальному устройству район делится 
на 7 сельских исполнительных комитетов: Мышковичский, Боровицкий, 
Скриплицкий, Стайковский, Павловичский, Добоснянский, Любоничский. 

По территории района проходят автодороги республиканского 
значения: Р-93 «Могилёв-Бобруйск», М-5 «Минск-Гомель», Р-118 
«Кировск-Кличев». 

Планово-регулярный вывоз ТКО от населения по Кировскому 
району осуществляет Кировское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» (далее - УКП «Жилкомхоз»). Захоронение ТКО 
осуществляется на полигоне ТКО в 7 км от г. Кировска, в 1,2 км до 
д. Пацева Слобода. 

Места хранения ТКО одноквартирных и блокированных жилых 
домов находятся по месту жительства граждан. 

Система сбора ТКО представлена в районе двумя способами:  
1 способ – контейнерный сбор ТКО в жилом секторе, на 

предприятиях и в организациях с механизированной погрузкой 
контейнеров в специальный транспорт УКП «Жилкомхоз». Вывоз ТКО 
осуществляется ежедневно по графику. 

В настоящее время для сбора ТКО в Кировском районе имеется 79 
контейнерных площадок, количество контейнеров для ТКО 150 ед., для 
BMP 215 ед., используются в основном контейнеры объемом 0,75 м3 для 
ТКО, которые загружаются мусоровозами с боковой загрузкой, объемом 
1,1 м3, которые загружаются мусоровозам с задней загрузкой. 

2 способ - бесконтейнерная система сбора ТКО в Кировском районе, 
так как инфраструктура жилищного фонда в основном представлена 
частными домовладениями, рассредоточенными в 122 населенных 
пунктах. 



6 
 

Сбор и вывоз ТКО на территории района осуществляется по 
графику. 

Планово-регулярный вывоз ТКО от населения по г. Кировску и 
Кировскому району осуществляет УКП «Жилкомхоз».  

Вывоз ТКО с территорий гражданских кладбищ, расположенных на 
территории города Кировска и сельских населенных пунктов, 
осуществляются по графику транспортом УКП «Жилкомхоз». 

Вывоз ТКО от организаций производится согласно заключенных 
договоров транспортом УКП «Жилкомхоз» по графику. 

Вывоз ТКО от садоводческих товариществ производится по графику 
транспортом УКП «Жилкомхоз». 

Вывоз ТКО от гаражно-строительных кооперативов производится по 
графику транспортом УКП «Жилкомхоз». 

Вывоз ТКО от объектов дорожного сервиса на автомобильных 
дорогах общего пользования осуществляется обслуживающей 
организацией, согласно заключенного договора с УКП «Жилкомхоз». 

Сбор крупногабаритных отходов осуществляется по заявительному 
принципу согласно утвержденного графика транспортом 
УКП «Жилкомхоз» 

Места хранения ТКО от одноквартирных и блокированных жилых 
домов находятся по месту жительства граждан. Вывоз осуществляется 
согласно графика.  

Сбор ТКО от многоквартирных жилых домов производится 
специальным автотранспортом УКП «Жилкомхоз». Вывоз осуществляется 
согласно графика. 

Площадка для сбора и хранения крупногабаритных отходов 
находится по адресу: г.Кировск, ул.Советская, 41. 

Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп от населения 
осуществляется по адресу: г.Кировск, ул.Орловского, 68. 

Сбор отработанных элементов питания осуществляется торговыми 
точками Кировского районного потребительского общества (далее – 
райпо) на территории г. Кировск («Универмаг, «Меркурий», 
«Центральный», «Спутник», «Рубин», «Хлебный Водар», «Мясная лавка», 
«Западный», «Мечта», «Пролеска», «Сельхоз продукты №2», «Родник», 
«Находка», «Все для дома», «Селянин», «Уютный дом») и 35 торговых 
точках в сельской местности. Централизованно вывозятся транспортом 
райпо в места временного хранения районного заготовительного пункта 
по адресу г. Кировск, ул. Орловского, 57. 

Кроме установленных специальных контейнеров для сбора ВМР 
имеется 5 стационарных заготовительных пунктов по адресу: г. Кировск, 
ул. Советская, 41; г. Кировск, ул. Орловского, 57; аг. Мышковичи, 



7 
 
ул. К.П.Орловского, 44; аг. Жиличи, ул. Ядловского, 13; аг. Любоничи, 
ул. Центральная, 14. 



8 
 

Порядок вывоза 
коммунальных отходов, 
образующихся на территории 
Кировского района  
 

№ 
п/п 

Наименование 
населенных 

пунктов 

Кол-
во 

насе-
ле-

ния, 
чело-
век 

Кол-во 
мест 

временного 
хранения 

коммуналь-
ных 

отходов, 
предназна-
ченных для 
накопления 

отходов, 
вывозимых 

на 
захороне-

ние 
(количество 
контейнерн

ых 
площадок/ 
количество 
домовладен

ий, где 
осуществля

ется 
подомовой 

объезд) 

Кол-во 
установлен-
ных контей-

неров для 
раздельного 

сбора комму-
нальных 

отходов, для 
накопления 
коммуналь-

ных отходов, 
подлежащих 
захоронению, 
переработке и 
использова-

нию 
(контейнеров 

для ТБО/ 
контейнеров 

для ВМР) 

Периодич- 
ность вывоза 

коммунальных 
отходов на 

захоронение, 
использование 

Наименование 
объектов 

захоронения 
коммунальных 
отходов и их 

месторасполо-
жение 

Определение 
конкретных дней  

и времени 
следования 

специального 
транспорта, 

осуществляющего 
вывоз коммуналь-

ных отходов на 
захоронение, 

использование 

Закрепление 
объектов 

захоронения 
коммунальны
х отходов за 
населенными 
пунктами с 
указанием 
расстояний 

между 
объектами 

захоронения 
коммунальны
х отходов и 

населенными 
пунктами 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
город Кировск 



9 
 

1 г.Кировск 8178 46/1886 97/113 еженедельно 
согласно 

прилагаемого 
графика 

полигон ТКО 
 

Январь-декабрь  
Понедельник, 

вторник, среда, 
четверг, пятница  
 (одноквартирные 
и блокированные 

жилые дома) 
С 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
7 км 

 
 
 
 
 

6 раз в неделю 
согласно 

прилагаемого 
графика 

 

Январь-декабрь  
Понедельник, 

вторник, среда, 
четверг, пятница, 

воскресенье      
с 8.00 до 17.00 

(многоквартирные 
жилые дома) 

1.1. Гражданское 
кладбище 
г.Кировск, 

ул.Володарского 

 2 0/0 4 раза в месяц полигон ТКО 
 

Понедельник 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО 
3 км 

1.2. Гражданское 
кладбище 
г.Кировск,  

ул.Рабцевича 

 2 0/0 4 раза в месяц полигон ТКО  
 

Понедельник 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
8 км 

1.3 Гражданское 
кладбище 
г.Кировск,         
ул.Садовая 

 1 0/0 4 раза в месяц полигон ТКО  
 

Понедельник 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
9 км 

1.4 Гражданское 
кладбище 
г.Кировск, 

ул.Совхозная 

 2 0/0 4 раза в месяц полигон ТКО  
 

Понедельник 
 с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
8 км 

1.5 Место отдыха 
оз.«Селище»,                 

 1 2/0 3 раза в неделю полигон ТКО  
 

Понедельник, 
среда, 

полигон ТКО  
3 км 



10 
 

г.Кировск, вблизи 
ул. Володарского 

пятница 
 с 8.00 до 17.00 

1.6 Потребительский 
гаражно-

строительный 
кооператив 

«Западный», ул. 
Комсомольская,1а,  

г.Кировск 

 1 1/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь –  
3 понедельник  
с 8.00 до 17.00 полигон ТКО  

5 км 

1.7 Потребительский 
гаражно-

строительный 
кооператив 
«Рассвет»,                  

ул.Орловского,15,  
г.Кировск 

 1 1/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь –  
3 понедельник  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
7 км 

1.8 Потребительский 
гаражно-

строительный 
кооператив «БАМ»,                 

ул.Гагарина,77,  
г.Кировск 

 1 1/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь –  
3 понедельник  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
8 км 

1.9 Потребительский 
гаражно-

строительный 
кооператив 

«Южный-Кировск», 
ул.Гагарина, 5а,  

г.Кировск  

 1 1/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь –  
3 понедельник  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
6 км 

1.10 Потребительский 
гаражно-

строительный 
кооператив «Мечта»  
ул.Терешковой, 19,  

г.Кировск 

 1 1/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь –  
3 понедельник  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
5 км 



11 
 

1.11 
 

Потребительский 
гаражно-

строительный 
кооператив 

«Кировчанка»  
ул.Гагарина,7,  

г.Кировск 

 1 
 

1/0 
 

1 раз в месяц  полигон ТКО  
 

Январь-декабрь –  
3 понедельник  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
5 км  

1.12 Гаражно-
строительный 

кооператив 
«Смотр»  

2 пер.Гагарина,  
г.Кировск 

 1 1/0 1 раз в месяц  полигон ТКО  
 

Январь-декабрь –  
3 понедельник  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
5 км 

1.13 Гаражно-
строительный 

кооператив 
«Мирный»  
ул.Мира,2,  
г.Кировск 

 1 1/0    1 раз в месяц  полигон ТКО  
 

Январь-декабрь –  
3 понедельник  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
5 км 

1.14 Гаражно-
строительный 

кооператив 
«Кировск ТРИО» 
ул.Гагарина,71,  

г.Кировск 

 1 1/0 1 раз в месяц  полигон ТКО  
 

Январь-декабрь –  
3 понедельник  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
7 км 

1.15 Потребительский 
гаражно-

строительный 
кооператив 

«Лёвковичи» 
ул.Мира,1а,  

д.Лёвковичи  

 1 1/0 1 раз в месяц  полигон ТКО  
 

Январь-декабрь –  
3 понедельник  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
32 км 

1.16 Гаражно-
строительный 

кооператив «МИР» 
ул.Гагарина,  

г.Кировск 

 1 1/0 1 раз в месяц  полигон ТКО  
 

Январь-декабрь –  
3 понедельник  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
 32 км 



12 
 

1.17 Потребительский 
гаражно-

строительный 
кооператив 

«Солнечный» 
ул.Петруши,около 

дома № 58,  
г.Кировск 

 1 1/0 1 раз в месяц  полигон ТКО  
 

Январь-декабрь –  
3 понедельник  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
5 км 

1.18 Садоводческое 
товарищество 

«Подречье 2010» 
Кировский район, 

д.Подречье 

 1 
Совместно с 

С.Т. 
«Башмачок» 

1/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Апрель-октябрь –  
1 четверг 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
15 км. 

 

1.19 Садоводческое 
товарищество 

«Наставник-92» 
Кировский район, 
д.Н.Дворяниновичи 

 1 4/0 1 раз в месяц Полигон ТКО 
«Бабино» 

Бобруйского 
района 

Апрель-октябрь –  
1 четверг 

с 8.00 до 17.00 

Полигон ТКО 
«Бабино 

18 км 
Бобруйского 

района 
1.20 Садоводческое 

товарищество 
«Подрецкое поле» 
Кировский район, 

д.Подречье 

 1 1/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Апрель-октябрь –  
1 четверг 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
15 км. 

1.21 Садоводческое 
товарищество 

«Большая Гута» 
Кировский район, 

д.Гута 

 3 5/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Апрель-октябрь –  
1 четверг 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
28 км 

1.22 
 
 
 

Садоводческое 
товарищество 

«Ветеран» 
Кировский район, 

аг.Любоничи 

 1 1/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Апрель-октябрь –  
1 четверг 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
20 км 

 

1.23 Садоводческое  1 2/0 1 раз в месяц полигон ТКО  Апрель-октябрь –  полигон ТКО  



13 
 

товарищество 
«Малая Гута» 

Кировский район, 
д.Гута 

 1 четверг 
с 8.00 до 17.00 

27 км 

1.24 Садоводческое 
товарищество 
«Приозерное» 

Кировский район, 
д.Вилы 

 1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Апрель-октябрь –  
1 четверг 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
3 км 

1.25 Садоводческое 
товарищество 
«Башмачок» 

Кировский район, 
д.Подречье 

 1 
Совместно 

с СТ 
«Подречье 

2010» 

1/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Апрель-октябрь –  
1 четверг 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
15 км 

 
Добоснянский сельский Совет 

2 аг.Добосна 452 0/162 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
26 км 

2.1. Гражданское 
кладбище 

аг.Добосна 

 2 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
26 км 

2.2 д.Новая Добосна 86 0/36 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
25 км 

2.3 д.Песцово 40 0/23 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 понедельник 

месяца 

полигон ТКО  
29 км 

2.4 Гражданское 
кладбище 

д.Песцово 

 2 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –       

2 среда 

полигон ТКО  
29 км 



14 
 

с 8-00 до 17-00 

2.5 д.Добрица 141 0/48 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
32 км 

2.6 Гражданское 
кладбище д.Добрица 

1 

 2 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
32 км 

2.7 Гражданское 
кладбище д.Добрица 

2  

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
33 км 

2.8 д.Осовник 38 0/20 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
34 км 

2.9 Гражданское 
кладбище д.Осовник 

 2 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
36 км 

2.10 д.Харлаповичи 62 0/32 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь 
1и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
29 км 

2.11 Гражданское 
кладбище 

д.Харлаповичи 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
29 км  

2.12 аг.Жиличи 38 0/22 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь 
2 и 4 среда  месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
32 км 



15 
 

2.13 д.Дубовое 39 0/17 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь 
2 и 4 среда  месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
35 км 

2.14 Гражданское 
кладбище д.Дубовое 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
35 км 

2.15 д.Копачевка 8 0/6 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь 
2 и 4 среда месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
32 км 

2.16 Гражданское 
кладбище 

д.Копачевка 

 1           0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
33 км 

2.17 д.Пархимковичи 96 0/43 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь 
2-4 среда месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
31 км 

2.18 Гражданское 
кладбище 

д.Пархимковичи 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –         

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
32 км 

2.19 
 
 

д.Рог 
 
 

11 
 
 

0/8 
 

 

0/0 
 
 

2 раза в месяц 
 
 

полигон ТКО  
 

Январь-декабрь 
2 и 4 среда месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
25 км 

 
2.20 

 
д.Левковичи 

 
278 

 
    0/114 

 
0/0  

 
2 раза в месяц 

полигон ТКО  
 

Январь-декабрь 
2 и 4 среда месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
27 км 

2.21 Гражданское 
кладбище 

д.Левковичи 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
26 км 

2.22 аг.Жиличи 
ул.Мичурина 

53 0/26 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь 
1и 3 пятница  

месяца 

полигон ТКО  
32 км 

 



16 
 

с 8.00 до 17.00 
2.23 п.Нептун 114 0/114 0/0 2  раза в месяц полигон ТКО  

 
Январь-декабрь 
1 и 3 пятница  

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
33 км 

2.24 аг.Жиличи ул.Мира, 
ул.Заводская, 
ул.Парковая, 

ул. Ядловского 
ул.Советская 

504 4/244 0/12 3 раза в неделю полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
понедельник, 

среда, 
пятница 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
32 км 

 

Стайковский сельский Совет 
3 аг.Стайки 323 0/114 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  

 
Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
42 км 

3.1. Гражданское 
кладбище 
аг.Стайки 

 2 - 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
41 км 

3.2 д.Селиба 9 0/6 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

 Месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
43 км 

3.3 д.Галыновка 13 0/8 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
44 км 

3.4  д.Зелёная Роща 8 0/4 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
39 км. 

3.5 д.Шмаки 25 0/14 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

месяца 

полигон ТКО  
46 км 



17 
 

 с 8.00 до 17.00 
3.6 Гражданское 

кладбище д.Шмаки 
 1 - 1 раз в квартал полигон ТКО  

 
Март, июнь, 

сентябрь, ноябрь –            
2 среда 

с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
46 км 

3.7  д.Подсёлы 41 0/24 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

месяца 
 с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
51 км 

3.8 Гражданское 
кладбище 
д.Подсёлы 

 1 - 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
52 км 

3.9  д.Дубцы 23 0/14 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
53 км. 

3.10 Гражданское 
кладбище д.Дубцы 

 1 - 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
53 км 

3.11 д.Чигиринка 430 0/138 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
46 км 

3.12 Гражданское 
кладбище 

д.Чигиринка 

 1 1 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
45 км 

3.13 д.Немки 17 0/11 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
47 км 

3.14 Гражданское  1 - 1 раз в квартал полигон ТКО  Март, июнь, полигон ТКО  



18 
 

кладбище д.Немки  сентябрь, ноябрь –            
2 среда 

с 8-00 до 17-00 

48 км 

3.15 д.Гоголь 7 0/3 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
       48 км 

3.16 д.Подлужье 20 0/12 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
43 км 

3.17 д.Подлипки 2 0/2 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
 45 км 

3.18 д.Колбово 42 0/23 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1и 3 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
        40 км 

3.19 Гражданское 
кладбище 
д.Колбово 

 1 - 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
40км 

3.20 Зона отдыха 
Чигиринское 

водохранилище, 
вблизи д. Подлужье 

 1 1/1 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Май - сентябрь, 1 и 3 
понедельник месяца 

с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
43км 

Скриплицкий сельский Совет 
4 д.Хвойница 188 0/63 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  

 
Январь-декабрь  

2 и 4 пятница месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
29 км 

4.1 Гражданское 
кладбище 

 2 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            



19 
 

д.Хвойница 
 

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

4.2 Гражданское 
кладбище 

д.Хвойница (Буда) 
 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
29 км 

4.3  аг.Скриплица 355 0/154 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
2 и 4 пятница месяца 

с 8.00 до 17.00 
 

полигон ТКО  
22 км 

 
 

4.4 Гражданское 
кладбище 

аг.Скриплица 

 2 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

4.5 д.Капустино 277 0/127 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 пятница 

Месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
16 км 

4.6 Гражданское 
кладбище 

д.Капустино 1 

 1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
17 км 

 

4.7 Гражданское 
кладбище 

д.Капустино 2 

 1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

4.8 д.Глубоковичи 141 0/53 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

 Январь-декабрь  
1 и 3 пятница месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
21 км 

 
4.9 Гражданское 

кладбище 
д.Глубоковичи 

 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
21 км 

4.10 аг.Барчицы 250 0/107 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО   Январь-декабрь  полигон ТКО  



20 
 

 1 и 3 пятница месяца 
с 8.00 до 17.00 

24 км 

4.11 Гражданское 
кладбище 

аг.Барчицы 

 2 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
23 км 

4.12 д.Самодумовка 35 0/19 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

 Январь-декабрь  
2 и 4 пятница месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
31 км 

4.13 Гражданское 
кладбище 

д.Самодумовка 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

4.14 д.Новое 
Залитвинье 

5 0/4 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
2 и 4 пятница месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
33 км 

4.15 Гражданское 
кладбище д.Новое 

Залитвинье 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

4.16 д.Старое 
Залитвинье 

1 0/1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Март-ноябрь 
4 пятница месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
37 км 

4.17 Гражданское 
кладбище 
д.Старое 

Залитвинье 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
37 км 

4.18 д.Забуднянские 
Хутора 

4 0/3 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
2 и 4 пятница месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
32 км 

4.19 Гражданское 
кладбище 

д.Забуднянские 
Хутора 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
32 км 



21 
 

4.20 Гражданское 
кладбище 
д.Кистени 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
24 км 

4.21 д.Вязовка 4 0/3 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

 Январь-декабрь  
1 и 3 пятница месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
19 км 

4.22 Гражданское 
кладбище 
д.Вязовка 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
19 км 

4.23 д.Викторовка 21 0/11 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

 Январь-декабрь  
1 и 3 пятница месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
16км 

4.24 Гражданское 
кладбище 

д.Викторовка 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
16 км 

4.25 д.Камерово 25 0/12 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

 Январь-декабрь  
2 и 4 пятница месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
18 км 

4.26 Гражданское 
кладбище 

д.Камерово 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

 
Любоничский сельский Совет 

5 аг.Любоничи 649 1/314 4/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 пятница 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
20 км 

5.1. Гражданское 
кладбище 

аг.Любоничи 

 2 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  

полигон ТКО  
 20 км 



22 
 

с 8.00 до 17.00 
5.2 д.Сергеевичи 122 0/78 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  

 
Январь-декабрь  
1 и 3 пятница 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
26 км 

5.3 Гражданское 
кладбище 

д.Сергеевичи 

 2 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
26 км 

5.4 д.Власовичи 54 0/35 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 пятница 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
18 км 

5.5 д.Курганы 36 0/26 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 пятница 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
16 км 

5.6 д.Морховичи 40 0/28 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 пятница 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
18 км 

5.7 Гражданское 
кладбище 

д.Морховичи 

 2 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –      

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
20 км 

5.8 д.Костричи 55 0/40 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 пятница 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
26 км 

5.9 Гражданское 
кладбище 

д.Костричи 1 

 2 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
26 км 

 

5.10 Гражданское 
кладбище 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

полигон ТКО  
 26 км 



23 
 

д.Костричи 2 2 среда 
с 8-00 до 17-00 

5.11 д.Гута 8 0/8 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 пятница 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
28 км 

5.12 Гражданское 
кладбище д.Гута 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
28 км 

Боровицкий сельский Совет 
6 аг.Боровица 610 1/230 3/1 2 раза в месяц 

 
 

полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 1и 3 вторник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
12 км 

6.1 Гражданское 
кладбище 

аг.Боровица 

 1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

6.2 д. Выжары 51 0/28 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 1и 3 вторник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
6 км 

6.3 Гражданское 
кладбище 
д.Выжары 

 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
6 км 

6.4 д.Виленка 42 0/22 0/0 2 раза в месяц 
 

полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 1и 3 вторник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
11 км 

6.5 Гражданское 
кладбище 
д.Виленка 

 2 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 



24 
 

 с 8-00 до 17-00 
6.6 д.Вилы 8 0/5 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  

 
Январь-декабрь  
 2 и 4 вторник  

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
3 км 

 
 
 6.7 Гражданское 

кладбище д.Вилы 
 2 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  

 
Март, июнь, 

сентябрь, ноябрь –            
2 среда 

с 8-00 до 17-00 
6.8 д.Ала 11 0/10 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  

 
Январь-декабрь  
 2 и 4 вторник  

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
4 км 

6.9 Гражданское 
кладбище д.Ала 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

6.10 д.Охотичи 16 0/11 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 вторник  

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
6 км 

6.11 
 
 

Гражданское 
кладбище 
д.Охотичи 

 1 
 
 

0/0 
 
 

1 раз в квартал  полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
6 км 

6.12 Гражданское 
кладбище 
д.Охотичи 

 

 1 0/0 1 раз в квартал  полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –          

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

6.13 д. Мазуровка 17 0/8 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 пятница  

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
14 км 

6.14 Гражданское 
кладбище 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 



25 
 

д.Мазуровка с 8-00 до 17-00 
6.15 д.Бересневка 10 0/7 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  

 
Январь-декабрь  
 2 и 4 пятница  

месяца 
с 8.00 до 17.00 

 

полигон ТКО  
16 км 

6.16 Гражданское 
кладбище 

д.Бересневка 

 2 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

6.17 п. Скачек 298 0/136 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 пятница  

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
15 км 

6.18 Гражданское 
кладбище                     
п.Скачек 

 2 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

6.19 д.Городец 131 0/72 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
2 и 4 вторник  мес.                     

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
25 км 

6.20 Гражданское 
кладбище  

д.Городец 

 2 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

6.21 д. Борки 39 0/22 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
2 и последняя 

пятница  месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
37 км 

6.22 Гражданское 
кладбище д. Борки 

 1 0/0 1 раз в квартал Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

6.23 д. Збышин 79 0/43 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и последняя 

пятница  месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
 42 км 

6.24 Гражданское 
кладбище д. 

 1 0/0 1 раз в квартал Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 



26 
 

Збышин с 8-00 до 17-00 
6.25 д. Шалаевка 125 0/53 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  

 
Январь-декабрь  
 2 и последняя 

пятница месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
 43 км 

 

6.26 Гражданское 
кладбище д. 
Шалаевка 

 1 0/0 1 раз в месяц Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

6.27 д.  Грибова 
Слобода 

37 0/17 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
2 и последняя 

пятница месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
48 км 

6.28 
 
 

Гражданское 
кладбище д. 

Грибова Слобода 

 1 0/0 1 раз в квартал Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

6.29 Гражданское 
кладбище д. 

Грибова Слобода 

 1 0/0 
 
 

1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
48 км 

6.30 д. Грибовец 4 0/3 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и последняя 

пятница месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
 40 км 

6.31 
 
 

Гражданское 
кладбище д. 

Грибовец 

 1 
 
 

0/0 
 
 

1 раз в квартал  Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

6.32 Гражданское 
кладбище д. 

Грибовец 

 1 0/0 1 раз в квартал Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

6.33 д. Коршуки 0 1 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
2 и 4 вторник  мес.                     

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
 36 км 

6.34 д. Старый Юзин 0 1 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
2 и последняя 

пятница месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
 56 км 



27 
 

Мышковичский сельский Совет 

7. д.Букино 241 0/105 0/0 2 раза в  месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 1 и 3 среда месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
7 км 

7.1. Гражданское 
кладбище 
д.Букино 

 1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
7 км 

7.2. д.Волосовичи 248 0/105 0/0 2 раза в  месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 четверг 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
21 км 

7.3 Гражданское 
кладбище 

д.Волосовичи 

 1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
21 км 

7.4 д.Козуличи 176 0/104 0/0 2 раза в  месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 1 и 3 среда месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
12 км 

7.5 Гражданское 
кладбище 

д.Козулчи 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
12 км 

7.6. д.Колодино 2 0/1 0/0 2 раза в  месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 четверг месяца

с 8.00 до 17.00 
 

полигон ТКО  
8 км 

7.7. д.Костричская 
Слободка 

47 0/37 0/0 2 раза в  месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 четверг месяца

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
17 км 

7.8 Гражданское 
кладбище 

д.Костричская 
Слободка 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –    

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
17 км 

7.9 д.Новое Столпище 34 0/20 0/0 2 раза в  месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 четверг месяца

с 8.00 до 17.00 
 

полигон ТКО  
7 км 



28 
 

7.10 д.Пацева Слобода 401 0/184 0/0 2 раза в  месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 четверг месяца

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
3 км 

7.11 Гражданское 
кладбище 

д.Пацева Слобода 

 3 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
2 км 

 

7.12 д.Подречье 79 0/41 0/0 2 раза в  месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 среда месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
14 км 

7.13 Гражданское 
кладбище 

д.Подречье 

 2 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
14 км 

7.14 д.Столпище 315 0/145 0/0 2 раза в  месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 среда месяца 

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
11 км 

7.15 
 

Гражданское 
кладбище 

д.Столпище 
 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –      

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
11 км 

7.16 д.Суянец 29 0/14 0/0 2 раза в  месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
2 и 4 четверг месяца

с 8.00 до 17.00 
 

полигон ТКО  
18 км 

7.17 Гражданское 
кладбище 
д.Суянец 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

 

полигон ТКО  
18 км 

7.18 д.Тейковичи 107 0/55 0/0 2 раза в  месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
2 и 4 четверг месяца

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
15 км 



29 
 

7.19
. 

Гражданское 
кладбище 

д.Тейковичи 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
15 км 

7.20
. 

аг.Мышковичи 1900 18/752 45/10 
2 раза в  месяц 

полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
2 и 4 четверг месяца

С 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
16 км 

   

Еженедельно 

Январь-декабрь  
Понедельник, 

четверг  
с 8.00 до 17.00 

(многоквартирные 
жилые дома) 

7.21 Гражданское 
кладбище 

аг.Мышковичи 
(ул.Орловского) 

 1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
15 км 

7.22 Гражданское 
кладбище 

аг.Мышковичи 
(ул.Приозерная) 

 1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
16 км 

7.23 Гражданское 
кладбище 

аг.Мышковичи 
(Буднецкие) 

 1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
17 км 

7.24 Гражданское 
кладбище 

аг.Мышковичи 
(пер.1-й 

Тессовский) 

 1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
16 км 

7.25 д.Красница  1 0/1 
2 раза в  месяц 

полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 четверг месяца

С 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
5 км 



30 
 

7.26 д.Лески  3 0/3 
2 раза в  месяц 

полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 четверг месяца

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
4 км 

7.27 д.Малиновка  3 0/3 
2 раза в  месяц 

полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 четверг месяца

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
3 км 

7.28 д.Подкозуличи  3 0/3 
2 раза в  месяц 

полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
1 и 3 четверг месяца

с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
5 км 

Павловичский сельский Совет 
8 аг. Барсуки 365 0/139 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  

 
Январь-декабрь  

 2 и 4 четверг 
месяца 

с 8.00 до 17.00  

полигон ТКО  
23 км 

8.1 Гражданское 
кладбище  

аг. Барсуки 

 1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

8.2 д. Вишенька 17 0/7 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 четверг 

месяца 
 с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
25 км 

8.3 Гражданское 
кладбище  

д. Вишенька  

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

8.4 д. Десятины  1 0/1 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 четверг 

месяца 
 с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
20 км 

8.5 д. Зарубин Угол 7 0/7 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 понедельник 

месяца 
 с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
24 км 

8.6 д. Изобелино 5 0/3 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  Январь-декабрь  полигон ТКО  



31 
 

  2 и 4 четверг 
месяца 

с 8.00 до 17.00  

25 км 

8.7 Гражданское  
кладбище  

д. Изобелино  

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

8.8 д. Лещенка 39 0/18 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 четверг 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
26 км 

8.9 Гражданское  
кладбище  

д. Лещенка  

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

8.10 д. Мошок 16 0/8 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
 25 км  

8.11 д. Нандатки  19 0/9 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

 

полигон ТКО  
25 км 

8.12 аг. Павловичи  418 3/158 7/5 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 понедельник 

месяца   
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
23 км 

8.13 Гражданское  
кладбище  

аг. Павловичи 

 1 0/0 1 раз в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
3 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

8.14 д. Подвишенка 4 0/3 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 понедельник 

месяца   
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
23 км 



32 
 

8.15 д. Подлещенка 13 0/7 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 четверг 

месяца 
 с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
25 км 

8.16 Гражданское  
кладбище  

д. Подлещенка  

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

8.17 д. Польковичи 97 0/47 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
2 и 4 понедельник 

 Месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
25 км 

8.18 Гражданское  
кладбище  

д. Польковичи 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

8.19 Гражданское  
кладбище  

д. Польковичи 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

8.20 д. Селица 39 0/18 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 понедельник 

месяца  
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
22 км 

8.21 д.  Старые 
Дворяниновичи 

88 0/36 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 понедельник 

 Месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
28 км 

8.22 Гражданское  
кладбище  
д. Старые 

Дворяниновичи 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

полигон ТКО  
28 км 

8.23 Гражданское  
кладбище  
д. Новые 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 

полигон ТКО  
25 км 



33 
 

 
 
 
 
 
 

Дворяниновичи с 8-00 до 17-00 
8.24 х. Татьянин 1 0/1 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  

 
Январь-декабрь  

 2 и 4 четверг 
месяца 

 с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
35 км 

8.25 д. Химородь   1 0/1 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 четверг 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
22 км . 

8.26 д. Широкое 9 0/7 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 четверг 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
21 км 

8.27 д. Шпилевщина 1 0/1 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 понедельник 

месяца 
с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
25 км 

8.28 Гражданское  
кладбище  

д. Шпилевщина 

 1 0/0 1 раз в квартал полигон ТКО  
 

Март, июнь, 
сентябрь, ноябрь –            

2 среда 
с 8-00 до 17-00 

8.29 д. Юзофин 50 0/23 0/0 2 раза в месяц полигон ТКО  
 

Январь-декабрь  
 2 и 4 понедельник 

 Месяца 
 с 8.00 до 17.00 

полигон ТКО  
26 км 



34 
 

График 
вывоза ТКО от одноквартирных и блокированных жилых домов  

по г.Кировску 

 
 
 
 
 
 
 
 

Маршрут № День недели 
Время 
сбора 

Название улицы, переулка 
Количество 

домовладений 
Маршрут №1 Понедельник с 8.00 до 

17.00 
ул.Петруши, Пионерская, 

Фрунзе, Пушкинская, 
пер.Пушкинский, 

Советская и переулки.  

219 

Маршрут №2 Понедельник с 8.00 до 
17.00 

ул.Володарского и 
переулки, Чапаева и 

переулки. 
247 

Маршрут №3 Вторник с 8.00 до 
17.00 

ул.К.Маркса, 
Комсомольская, 

Ленинская, Строителей, 
Северная.  

215 

Маршрут №4 Вторник с 8.00 до 
17.00 

ул.Первомайская и 
переулки,Народная, 

Совхозная, Партизанская 
Песчаная. 

205 

Маршрут №5 Среда с 8.00 до 
17.00 

ул. Садовая, Колхозная и 
переулки, Рабцевича и 
переулки, Руковецкая, 

Старосельская, 
Новоселов, Шомина. 

245 

Маршрут №6 Четверг с 8.00 до 
17.00 

ул.Гагарина и переулки, 
Ф.Скорины, Луговая, 

Калинина, Мичурина и 
переулок. 

171 

Маршрут №7 Четверг с 8.00 до 
17.00 

 ул.Орловского, переулок 
Орловского, Солнечная и 

переулок,Кирова. 
137 

Маршрут №8 Пятница с 8.00 до 
17.00 

ул.Мельникова и 
переулок, Октябрьская, 
Терешковой и переулки, 

Комарова и переулки.  

239 
 

Маршрут №9 Пятница с 8.00 до 
17.00 

ул.Юбилейная, Заводская 
и переулки, Степная, 
Горького, Черныша, 

Мира. 

208 



35 
 

 
График 

вывоза ВМР от одноквартирных и блокированных жилых домов  
по г.Кировску 

 

Маршрут № 
День 

месяца 
Время 
сбора 

Название улицы, переулка 
Количество 

домовладений 
Маршрут №1 1-я 

суббота 
с 8.00 до 

17.00 
ул.Петруши, Пионерская, Фрунзе, 
Пушкинская, пер.Пушкинский, 
Советская и переулки.  

219 

Маршрут №2 1-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.Володарского и переулки, 
Чапаева и переулки. 

247 

Маршрут №3 2-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.К.Маркса, Комсомольская, 
Ленинская, Строителей, Северная.  

215 

Маршрут №4 2-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.Первомайская, Совхозная, 
Партизанская Песчаная и 
Народная и переулки Народной. 

205 

Маршрут №5 1-я 
Среда 

с 8.00 до 
17.00 

ул. Садовая, Колхозная и 
переулки, Рабцевича и переулки, 
Руковецкая, Старосельская, 
Новоселов, Шомина. 

245 

Маршрут №6 3-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.Гагарина и переулки, 
Ф.Скорины, Луговая, Калинина, 
Мичурина и переулок. 

171 

Маршрут №7 3-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.Орловского, переулок 
Орловского, Солнечная и 
переулок Кирова. 

137 

Маршрут №8 4-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.Мельникова и переулок, 
Октябрьская, Терешковой и 
переулки, Комарова и переулки.  

239 

Маршрут №9 4-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.Юбилейная, Заводская и 
переулки, Степная, 
Горького, Черныша, Мира. 

208 



36 
 

График 
вывоза ТКО от многоквартирных жилых домов  

по г. Кировску 
(понедельник, вторник, среда, четверг, пятница, воскресенье) 

Время сбора с 8.00 до 17.00 

№ 
п/
п 

Место размещения 
контейнерной 

площадки 

ТКО стекло пластмасс бумага 

кол-
во 

объем, 
м3 

кол-
во 

объем  
м3 

кол-
во объем м3 кол-во объем м3 

1 ул.Гагарина 5 2 0,75     1 0,75 1 0,75 1 0,75 
2 ул.Гагарина 7 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
3 ул.Гагарина 14А 2/1 1,1/0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
4 ул.Гагарина 33 4 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
5 ул. Гагарина 65 3 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
6 ул.Гагарина 69 3 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
7 ул. Гагарина 71 1 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
8 ул. Гагарина 75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
9 ул. Гагарина 79 3 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

10 ул. Гагарина 83 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

11 ул. Ф. Скорины 2 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

12 ул.Гагарина 17 
ул. 

2 0,75 1 0,75 1 0,75 1 0,75 

13 ул.Кирова 69 1 0,75 - - 1 0,75 - - 

14 ул.Кирова 74 1 0,75 - - - - - - 

15 ул.Кирова 114 3 1,1 1 1,1 1 1,1 - - 

16 ул.Комсомольская 1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

17 ул.Комсомольская 3 1 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

18 ул.Комсомольская 4 1 0,75 - - - - - - 

19 ул.Комсомольская 44А 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

20 ул.Комсомольская 50 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

21 ул.Пушкина 5 4 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

22 ул.К.Маркса 4 4 1,1 1 1,1 2 1,1 1 1,1 

23 ул.К.Маркса 34 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

24 ул.Володарского 11 2 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

25 ул.Володарского 38 2 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

26 ул.Володарского 44 2 1,1 1 1,1 1 1,1 -  

27 ул.Ленинская 2 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

28 ул.Ленинская 10 2 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

29 ул.Ленинская 16 2 0,75 - - 1 0,75 1 0,75 

30 пер.Ленинский 4 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

31 ул.Советская 12 3 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 



37 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

32 ул.Советская 31 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

33 ул.Кирова 86 1 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

34 ул.Мира 3 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

35 ул.Терешковой 19 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

36 ул.Терешковой 19Д 3 0,75 - - - - - - 

37 ул.Петруши 58 4 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

38 ул.Заводская 4а 2 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

39 ул.Первомайская 1а 1 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

40 ул.Орловского 56б 4 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

41 пер.Мичурина 12 2 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

42 ул.Орловского 15 2 0,75 1 0,75 1 0,75 1 0,75 

43 ул. Партизанская 1 0,75 - - - - - - 

44 ул.Калинина 37 1 0,75 - - - - - - 

45 1-й пер.Терешковой 1 0,75 - - - - - - 

46 Мини-рынок 
ул.Гагарина 1 0,75 - - - - - - 

 ИТОГО 97 - 37 - 40 - 36 - 



38 
 

Карта-схема расположения объектов захоронения, сортировки коммунальных отходов 
 

Карта-схема расположения объекта захоронения 
 

 
 

Полигон ТКО Кировского 
УКП «Жилкомхоз» 

в 7 км от г. Кировска, в 1,2 км 
до д. Пацева Слобода 



39 
 

Карта-схема расположения объекта сортировки 
коммунальных отходов 

 

 

Линия сортировки, 
установленная на полигоне 

ТКО (в 7 км от г. Кировска, в 
1,2 км до д. Пацева Слобода) 



40 
 

График 
вывоза ВМР от одноквартирных и блокированных жилых домов  

по г.Кировску 
 

 

 

Маршрут № 
День 

месяца 
Время 
сбора 

Название улицы, переулка 
Количество 

домовладений 
Маршрут №1 1-я 

суббота 
с 8.00 до 

17.00 
ул.Петруши, Пионерская, Фрунзе, 
Пушкинская, пер.Пушкинский, 
Советская и переулки.  

219 

Маршрут №2 1-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.Володарского и переулки, 
Чапаева и переулки. 

247 

Маршрут №3 2-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.К.Маркса, Комсомольская, 
Ленинская, Строителей, Северная.  

215 

Маршрут №4 2-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.Первомайская, Совхозная, 
Партизанская Песчаная и 
Народная и переулки Народной. 

205 

Маршрут №5 1-я 
Среда 

с 8.00 до 
17.00 

ул. Садовая, Колхозная и 
переулки, Рабцевича и переулки, 
Руковецкая, Старосельская, 
Новоселов, Шомина. 

245 

Маршрут №6 3-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.Гагарина и переулки, 
Ф.Скорины, Луговая, Калинина, 
Мичурина и переулок. 

171 

Маршрут №7 3-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.Орловского, переулок 
Орловского, Солнечная и 
переулок Кирова. 

137 

Маршрут №8 4-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.Мельникова и переулок, 
Октябрьская, Терешковой и 
переулки, Комарова и переулки.  

239 

Маршрут №9 4-я 
суббота 

с 8.00 до 
17.00 

ул.Юбилейная, Заводская и 
переулки, Степная, 
Горького, Черныша, Мира. 

208 



41 
 

График 
вывоза ТКО от многоквартирных жилых домов  

по г. Кировску 
(понедельник, вторник, среда, четверг, пятница, воскресенье) 

Время сбора с 8.00 до 17.00 

№ 
п/
п 

Место размещения 
контейнерной 

площадки 

ТКО стекло пластмасс бумага 

кол-
во 

объем, 
м3 

кол-
во 

объем  
м3 

кол-
во объем м3 кол-во объем м3 

1 ул.Гагарина 5 2 0,75     1 0,75 1 0,75 1 0,75 
2 ул.Гагарина 7 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
3 ул.Гагарина 14А 2/1 1,1/0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
4 ул.Гагарина 33 4 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
5 ул. Гагарина 65 3 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
6 ул.Гагарина 69 3 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
7 ул. Гагарина 71 1 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
8 ул. Гагарина 75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 
9 ул. Гагарина 79 3 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

10 ул. Гагарина 83 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

11 ул. Ф. Скорины 2 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

12 ул.Гагарина 17 
ул. 

2 0,75 1 0,75 1 0,75 1 0,75 

13 ул.Кирова 69 1 0,75 - - 1 0,75 - - 

14 ул.Кирова 74 1 0,75 - - - - - - 

15 ул.Кирова 114 3 1,1 1 1,1 1 1,1 - - 

16 ул.Комсомольская 1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

17 ул.Комсомольская 3 1 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

18 ул.Комсомольская 4 1 0,75 - - - - - - 

19 ул.Комсомольская 44А 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

20 ул.Комсомольская 50 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

21 ул.Пушкина 5 4 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

22 ул.К.Маркса 4 4 1,1 1 1,1 2 1,1 1 1,1 

23 ул.К.Маркса 34 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

24 ул.Володарского 11 2 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

25 ул.Володарского 38 2 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

26 ул.Володарского 44 2 1,1 1 1,1 1 1,1 -  

27 ул.Ленинская 2 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

28 ул.Ленинская 10 2 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

29 ул.Ленинская 16 2 0,75 - - 1 0,75 1 0,75 

30 пер.Ленинский 4 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

31 ул.Советская 12 3 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 



42 
 

 
 

32 ул.Советская 31 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

33 ул.Кирова 86 1 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

34 ул.Мира 3 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

35 ул.Терешковой 19 2 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

36 ул.Терешковой 19Д 3 0,75 - - - - - - 

37 ул.Петруши 58 4 1,1 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

38 ул.Заводская 4а 2 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

39 ул.Первомайская 1а 1 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

40 ул.Орловского 56б 4 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

41 пер.Мичурина 12 2 0,75 1 1,1 1 1,1 1 1,1 

42 ул.Орловского 15 2 0,75 1 0,75 1 0,75 1 0,75 

43 ул. Партизанская 1 0,75 - - - - - - 

44 ул.Калинина 37 1 0,75 - - - - - - 

45 1-й пер.Терешковой 1 0,75 - - - - - - 

46 Мини-рынок 
ул.Гагарина 1 0,75 - - - - - - 

 ИТОГО 97 - 37 - 40 - 36 - 



43 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



44 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов дорожного сервиса на автомобильных дорогах общего пользования  

№п/п 
Код 

дороги 
Номер 
дороги 

Наименование дороги 
Место 

расположения, 
км 

Автобусные 
павильоны, 

шт 

Площадки для 
остановки 

автобусов, шт 

Площадки для стоянки 
транспорта 

Придорожные 
колодцы и 

другие 
питьевые 

источники, шт 

Туалеты, шт 

Площадки отдыха 

лево право лево право 

лево право лево право шт м2 шт м2 лево право лево право шт м2 шт м2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

1 
  
  
  
  

203200 
  
  
  
  

Р-62   
  
  
  
  

Чашники-Бобр-
Бобруйск(ч/з 
Кличев) 

  
  
  
  

208,675 1 
 

1 – – – – – – – – – – – – – 
208,918  

1 
 

1 – – – – – – – – – – – – 
212,385 1 

 
1 – – – – – – – – – – – – – 

212,475 1 
  

1 – – – – – – – – – – – – 

212,815 – – 1 – – – – – – – – – – – – – 
Итого – 3 1 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

221400 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Р-93   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Могилев-Бобруйск 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

62,027 – – 1 – – – – – – – – – – – – – 
62,325 – – – 1 – – – – – – – – – – – – 
63,395 – – – – – – – – – – – – – – 1 1300 

66,319 – – 1 
 

– – – – – – – – – – – – 
66,599 – – 

 
1 – – – – – – – – – – – – 

67,332 – – 1 
 

– – – – – – – – – – – – 
67,608 – – 

 
1 – – – – – – – – – – – – 

79,448 – – 1 – – – – – – – – – – – – – 
79,565 – 1 

 
1 – – – – – – – – – – – – 

81,021 1 – 1 
 

– – – – – – – – – – – – 
81,167 1 – 

 
1 – – – – – – – – – – – – 

83,312 – – 1 – – – – – – – – – – – – – 
83,421 – 1 – 1 – – – – – – – – – – – – 
84,503 1 

 
1 – – – – – – – – – – – – – 

84,616 – 1 
 

1 – – – – – – – – – – – – 



47 
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

88,004 – 
 

1 
 

– – – – – – – – – – – – 
88,056 – 1 

 
1 – – – – – – – – – – – – 

89,03 – – – – – – – – – – – – 1 2416 – – 
89,179 – – 1 – – – – – – – – – – – – – 
89,229 – – 

 
1 – – – – – – – – – – – – 

94,53 – – 
 

1 – – – – – – – – – – – – 
95,96 – – 1 

 
– – – – – – – – – – – – 

96,03 – – 
 

1 – – – – – – – – – – – – 
96,594 1 – 1 

 
– – – – – – – – – – – – 

96,647 – 1 
 

1 – – – – – – – – – – – – 
98,14 – – 1 

 
– – – – – – – – – – – – 

98,321 – – 
 

1 – – – – – – – – – – – – 
99,901 1 – 1 

 
– – – – – – – – – – – – 

100,022 – 1 – 1 – – – – – – – – – – – – 
101,444 – – 1 

 
– – – – – – – – – – – – 

101,544 – 1 – 1 – – – – – – – – – – – – 
102,331 – – – – – – – – – – – – 1 2540 – – 

Итого – 5 7 14 15 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4956 1 1300 

3 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

212070 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Р-118  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Любоничи (от а/д 
Чашники- Бобр-
Бобруйск ч/з 
Кличев)-Кировск 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

0,578 – – – – 1 486 – – – – – – – – – – 
0,684 – – 1 – – – – – – – – – – – – – 
0,688 – 1 – 1 – – – – – – – – – – – – 
1,3 – – 1 

 
– – – – – – – – – – – – 

1,352 – – – 1 – – – – – – – – – – – – 
1,952 – – – – – – 1 313 – – – – – – – – 
2,453 – – – 1 – – – – – – – – – – – – 
7,83 – 1 – 1 – – – – – – – – – – – – 

7,999 1 – 1 – – – – – – – – – – – – – 
12,787 – – 1 – – – – – – – – – – – – – 
12,845 – 1 – 1 – – – – – – – – – – – – 
16,813 – – – – – – – – – – – – – – – – 
16,841 – 1 – 1 – – – – – – – – – – – – 
18,132 – – – 1 – – – – – – – – – – – – 
18,728 – – – 1 – – – – – – – – – – – – 
19,188 – – 1 – – – – – – – – – – – – – 
19,326 – – – – – – – – – – – – – – – – 



48 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Итого  – 1 4 6 8 1 486 1 313 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 
  
  
  

214402 
  
  
  
  

М-5 
  
  
  

Минск-Гомель 
  
  
  

143,601 1 
 

1 
 

– – – – – – – – – – – – 
143,642  

1 
 

1 – – – – – – – – – – – – 
152,010 1 

 
1 

 
– – – – – – – – – – – – 

152,050 – 1 – 1 – – – – – – – – – – – – 
Итого – 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



49 
 

2. Перспективы развития системы сбора и удаления 
коммунальных отходов 

 
На первом этапе требуется направить усилия на совершенствование 

существующей системы обращения с отходами путем модернизации в 
населенных пунктах инфраструктуры сбора и вывоза ТКО, повышения 
качества предоставленных населению услуг по обращению с отходами. 

Так как г. Кировск – район сложившейся усадебной застройки и нет 
возможности организовать санитарные разрывы от контейнерной 
площадки временного хранения коммунальных отходов, предназначенных 
для накопления отходов, вывозимых на захоронение до жилых домов, для 
создания эффективной системы сбора ТКО и ВМР запланирована 
установка пластмассовых контейнеров объемом 120 и 240 литров для 
вывоза ТКО и ВМР от частных домовладений г. Кировска.  

Так как объемы накопления ТКО крайне неравномерны из-за 
различия в уровне потребления в мелких населенных пунктах ТКО будет 
выставляться в таре собственника. 

Такие же подходы использованы при выборе транспортных средств 
для вывоза ТКО и ВМР. 

УП «Белкоммунпроект» разработана проектная документация по 
объекту «Строительство мусороперерабатывающего завода для 
г.Бобруйска» (д. Вишневка УКПП «Промотходы»). Ведется строительство 
мусороперерабатывающего завода, который будет включать в себя 
полигон, объект по сортировке и использованию ТКО.  

УП «Белкоммунпроект» разработана региональная схема обращения 
с коммунальными отходами г. Бобруйска, Бобруйского, Глусского, 
Кировского, Кличевского и Осиповичского районов.  

УКП «Жилкомхоз» обеспечена рекультивация всех мини-полигонов. 



50 
 

3. Информирование потребителей об обращении с 
коммунальными отходами 

 
Информирование населения о порядке сбора, удаления ТКО 

осуществляется через средства массовой информации, на официальном 
сайте УКП «Жилкомхоз» и ежеквартально на обратной стороне извещения 
о размере платы за жилищно-коммунальные услуги. 

Крупногабаритные отходы, вторичные материальные ресурсы, 
отработанные элементы питания, ртутьсодержащие лампы собираются: 

- по заявке граждан и юридических лиц Кировским 
УКП «Жилкомхоз» (г. Кировск, ул. Орловского, 68); 

- самостоятельно в приемные пункты Кировским УКП «Жилкомхоз» 
и Кировского райпо (. Кировск, ул. Советская, 41; г. Кировск, 
ул. Орловского, 57; аг. Мышковичи, ул. Орловского, 85; аг. Жиличи, 
ул. Ядловского, 13; аг. Любоничи, ул. Центральная, 14.). 

Ответственным за проведение указанной работы являются 
Кировское УКП «Жилкомхоз» и председатели сельских исполнительных 
комитетов. 

 
Список ответственных лиц за проведение информационной работы о 

порядке сбора, удаления ТКО на территории района 
Наименование ответственной 

организации 
Должность 

ответственного лица 
Фамилия имя 

отчество 
Контактный 

телефон 
Отдел архитектуры, 
строительства и жилищно-
коммунального хозяйства     
райисполкома 

Начальник отдела Басак Галина 
Петровна 

79-1-47 

Кировское УКП «Жилкомхоз» первый заместитель 
директора – главный 
инженер 

Бажков Михаил 
Михаилович 

77-5-66 

Мышковичский сельский 
исполнительный комитет 

председатель Каминская Жанна 
Алексеевна 

77-5-61 
77-5-63 

Боровицкий сельский 
исполнительный комитет 

председатель Бабицкий Юрий 
Аркадьевич 

74-4-26 ф. 
74-4-27 

Добоснянский сельский 
исполнительный комитет 

председатель Щур Галина 
Филипповна 

73-0-82 
73-0-82 

Любоничский сельский 
исполнительный комитет 

председатель Маслова Елена 
Владимировна 

73-4-19 ф. 
73-3-78 

Павловичский сельский 
исполнительный комитет 

председатель Стафеева Марина 
Валерьевна 

73-8-10 
73-8-09 ф 

Скриплицкий сельский 
исполнительный комитет 

председатель Ришкевич Жанна 
Михайловна 

71-9-52 ф. 
71-9-53 

Стайковский сельский 
исполнительный комитет 

председатель Волкова  
Елена Ивановна 

71-3-05 
71-4-29ф 

 



51 
 

Перечень 
пунктов приема (заготовки) вторичных материальных ресурсов 

 
Наименование пунктов 

приема (заготовки) 
вторичных материальных 

ресурсов 

Адрес Собственник 

Стационарный 
заготовительный пункт 

г. Кировск, ул. Советская, 41, 
Могилевская область 

Кировское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

Стационарный 
заготовительный пункт 

г. Кировск, ул. Орловского, 
57, Кировский район, 
Могилевская область 

Кировское районное 
потребительское общество 

Стационарный 
заготовительный пункт 

аг. Мышковичи, 
ул. К.П.Орловского, 44, 
Кировский район, 
Могилевская область 

Кировское районное 
потребительское общество 

Стационарный 
заготовительный пункт 

аг. Жиличи, ул. Ядловского, 
13, Кировский район, 
Могилевская область 

Кировское районное 
потребительское общество 

Стационарный 
заготовительный пункт 

аг. Любоничи, 
ул. Центральная, 14, 
Кировский район, 
Могилевская область 

Кировское районное 
потребительское общество 

 
 



52 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 

осуществляющих розничную торговлю, которые в соответствии с 
законодательством обеспечивают сбор от физических лиц товаров, 

утративших свои потребительские свойства 
 

Наименование организации Адрес 
Кировское районное потребительское 
общество 

г. Кировск, ул. Карла Маркса,  
27А 

 
 

Сбор от физических лиц отходов просроченных лекарственных 
средств осуществляется в организациях, оказывающих населению 

медицинские услуги 
 
Наименование 
организации 

Пункты сбора просроченных 
лекарственных средств 

Уполномоченный 
работник 

УЗ «Кировская ЦРБ» г.Кировск, ул.Орловского, д. 1 заведующий 
хозяйством 

ФАП аг.Мышковичи аг.Мышковичи, ул.Орловского, д. 10 заведующий ФАП 
АВОП аг.Жиличи аг.Жиличи, ул.Мира, д. 2 заведующий ФАП 
АВОП аг.Любоничи аг.Любоничи, ул.Садовая д. 32 заведующий ФАП 
ФАП аг.Боровица аг.Боровица, ул.Центральная д.20 а заведующий ФАП 
ФАП д.Барчицы д.Барчицы, ул.Садовая д. 2а заведующий ФАП 
ФАП д.Шалаевка д.Шалаёвка, ул.Центральная д.12 заведующий ФАП 
ФАП аг.Добосна аг.Добосна, ул.Савченко д. 37 заведующий ФАП 
ФАП аг.Барсуки аг.Барсуки, ул.Центральна д. 27а заведующий ФАП 
ФАП д.Левковичи д.Левковичи, ул.Дзержинского д.12 заведующий ФАП 
ФАП аг.Павловичи аг.Павловичи, ул.Центральная д. 52 заведующий ФАП 
ФАП д.Столпищи д.Столпище, ул.Мира д. 6 заведующий ФАП 
ФАП д.Пацева Слобода д.Пацева Слобода, ул.Заречная д. 1 заведующий ФАП 
ФАП аг.Стайки аг.Стайки, ул.Молодежная, д. 10-2 заведующий ФАП 
ФАП аг.Скриплица аг.Скриплица, ул.Новоселов, д. 30А заведующий ФАП 
ФАП д.Хвойница д.Хвойница, ул.Песчаная, д. 10 заведующий ФАП 
ФАП д.Чигиринка д.Чигиринка, ул.Друтская, д. 34 заведующий ФАП 

 



53 
 

ИНФОРМАЦИОННАЯ ПАМЯТКА 
о порядке обращения с коммунальными отходами 

 
 
Правила обращения с отходами потребления в населенных пунктах и 

садоводческих товариществах 
 
Отходы, образующиеся на территории населенных пунктов и 

садоводческих товариществ, классифицируются как коммунальные 
отходы (далее - КО) потребления. Сбор и вывоз таких отходов 
осуществляется в соответствии со схемами обращения с коммунальными 
отходами и на основании заключенных договоров (в населенных пунктах 
с гражданами, а в садоводческих товариществах – договор заключается с 
товариществом). 

Обязанности собственников отходов: 
- обеспечивать сбор отходов и их разделение по видам, за 

исключением случаев, когда смешивание отходов разных видов 
допускается в соответствии с техническими нормативными правовыми 
актами (пункт 1.1 статьи 17 Закона); 

-  обеспечивать обезвреживание и (или) использование отходов, а 
также их хранение в санкционированных местах хранения отходов или 
захоронение в санкционированных местах захоронения отходов (пункт 1.2 
статьи 17 Закона); 

- собственники отходов потребления при невозможности их 
использования в соответствии с требованиями, установленными 
законодательством об обращении с отходами, в том числе обязательными 
для соблюдения техническими нормативными правовыми актами, обязаны 
принять меры по доставке отходов потребления в санкционированные 
места хранения отходов (пункт 9 статьи 17 Закона); 

- сбор отходов и их разделение по видам осуществляются 
производителями отходов либо уполномоченными ими юридическими 
лицами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
обращение с отходами (часть 1 п. 1 статьи 24 Закона); 

- хранение и захоронение отходов допускаются только в 
санкционированных местах хранения отходов и санкционированных 
местах захоронения отходов (пункт 1 статьи 25 Закона). 

Справочно: Раздельный сбор и временное хранение отходов 
осуществляется посредством установки специальных контейнеров для 
отдельных видов отходов, в том числе и отходов, являющихся 
вторичными материальными ресурсами. Контейнеры устанавливаются 
на контейнерной площадке - специально оборудованное место 



54 
 
(площадка), с твердым основанием и ограждением, предназначенное для 
временного хранения отходов. 

Согласно требованиям ТКП 17.11-08-2020 (33040/33140) «Охрана 
окружающей среды и природопользование. Отходы. ПРАВИЛА 
ОБРАЩЕНИЯ С КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ» (далее – 
ТКП 17.11-08-2020) к обращению с отходами в садоводческих 
товариществах, дачных кооперативах, гаражных кооперативах 
предъявляются следующие требования: 

- порядок обращения с КО, образующимися в садоводческих 
товариществах, дачных кооперативах, гаражных кооперативах, 
определяется схемой обращения с коммунальными отходами, 
разработанной и утвержденной в соответствии с законодательством (п.п. 
14.1 п.14); 

- удаление КО, образующихся в садоводческих товариществах, 
дачных кооперативах, гаражных кооперативах, осуществляется в 
соответствии с договорами на оказание услуг по удалению отходов, 
заключаемыми органами управления садоводческих товариществ, дачных 
кооперативов, гаражных кооперативов с юридическими лицами или 
индивидуальными предпринимателями, оказывающими такие услуги (п.п. 
14.2 п.14); 

- для организации сбора и временного хранения КО, образующихся в 
садоводческих товариществах, дачных кооперативах, гаражных 
кооперативах создаются контейнерные площадки (п.п. 14.3 п.14); 

- в садоводческих товариществах, дачных кооперативах подлежат 
раздельному сбору: 1) вторичные материальные ресурсы; 2) отходы 
растительности; 3) крупногабаритные отходы.  

При определении необходимого количества контейнерных площадок 
и устанавливаемых контейнеров для централизованного сбора КО 
необходимо исходить из количества участков в товариществе – одна 
контейнерная площадка на каждые 70 и менее участков, один контейнер 
для смешанных КО на 30 и менее участков садоводческого товарищества, 
дачного кооператива. В каждом садоводческом товариществе, дачном 
кооперативе устанавливаются не менее одного контейнера для сбора 
каждого вида вторичных материальных ресурсов.  

Расстояние от окон садовых домиков до мест временного хранения 
КО должно быть не менее 20 метров. Допускается организация 
временного хранения КО у источника образования отходов (на земельных 
участках членов товарищества) при условии организации планового 
вывоза КО (п.п. 14.4 п.14); 

- для сбора растительных отходов, при наличии договора с 
организацией, осуществляющей компостирование или иное 



55 
 
использование таких отходов: создается площадка площадью не менее 6 
м2 с ограждением с трех сторон высотой не менее 0,5 метра; 
устанавливается контейнер большой емкости (объемом более 6 м3). Также 
возможна установка специального оборудования для компостирования КО 
(биореакторы и другое)  (п.п. 14.5 п.14); 

- для сбора крупногабаритных и строительных отходов 
используются специальные контейнеры (бункеры, контейнеры под 
мультилифт) объемом более 6000 л или оборудуются площадки (п.п. 14.6 
п.14); 

- в гаражных кооперативах подлежат раздельному сбору: вторичные 
материальные ресурсы; изношенные шины; отработанные масла; 
антифризы, охлаждающие жидкости и другие специальные жидкости (п.п. 
14.7 п.14); 

- при определении необходимого количества контейнерных 
площадок и устанавливаемых контейнеров для централизованного сбора 
КО необходимо исходить из количества гаражей в кооперативе – одна 
контейнерная площадка на каждые 100 и менее гаражей. В каждом 
гаражном кооперативе устанавливается не менее: одного контейнера для 
сбора смешанных КО; одного контейнера для сбора каждого вида 
вторичных материальных ресурсов; 2 емкостей объемом до 400 л для 
сбора отработанного масла; 1 емкости объемом до 400 л для сбора 
антифриза, охлаждающих жидкостей и других специальных жидкостей. 
Для сбора отработанного масла используются емкости в соответствии с 
ТКП 17.11-05 (п.п. 14.8 п.14). 

К контейнерным площадкам для сбора коммунальных отходов 
согласно постановления Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 2 февраля 2023 г. № 22 «Об утверждении санитарных норм и 
правил» предъявляются следующие требования: 

Санкционированные места хранения отходов и прилегающие к ним 
территории должны содержаться в чистоте. Хранение отходов вне 
санкционированных мест хранения отходов не допускается. 

Площадки и иные места для временного хранения отходов (далее, 
если не определено иное, – площадки), если иное не определено актами 
законодательства, должны иметь: 

размеры, достаточные для размещения специального оборудования 
(контейнеры и т.п.) для накопления и временного хранения отходов 
(далее, если не определено иное, – оборудование); 

твердое водонепроницаемое покрытие; 



56 
 

ограждение не менее чем с трех сторон. Высота ограждения должна 
превышать высоту оборудования. 

Оборудование должно быть целостным, иметь крышки, содержаться 
в технически исправном состоянии. При эксплуатации оборудования 
не допускается высыпание отходов. 

Не допускается переполнение урн для отходов, расположенных 
на улицах, площадях, остановочных пунктах общественного транспорта, 
у входа в административные и общественные здания, возле жилых домов, 
объектов розничной торговли, мелкорозничной торговой сети, 
на территории объектов и зон рекреации, в парках, скверах, местах 
погребения и других местах общественного пользования. 

______________________________________ 
Под твердым водонепроницаемым покрытием понимается покрытие, выполненное из различных уплотненных 

минеральных смесей или других материалов (асфальт, бетон и другое). 

При устройстве контейнеров заглубленного типа и (или) установке на площадке закрытых контейнеров, имеющих 

конструкцию «крышка в крышке», может не сооружаться. 

 

 



57 
 

ОТВЕТЫ 
на наиболее часто задаваемые вопросы 

 
1. Имеет ли право дачник отказаться от услуги по вывозу твердых 

коммунальных отходов? 
Услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами 

относится к основным  жилищно-коммунальным услугам, договор на 
оказание данной услуги является публичным (Закон Республики Беларусь 
от 16 июля 2008 г. № 405-З «О защите прав потребителей жилищно-
коммунальных услуг», статья 29 Жилищного кодекса Республики 
Беларусь от 28 августа 2012 г.). 

Обязанность внесения платы за жилищно-коммунальные возникает у 
собственника жилищно-коммунальных услуг, являющегося 
собственником жилого и (или) нежилого помещения, – со дня 
возникновения права собственности на эти помещения (в соответствии с 
пунктом 4 Положения о порядке расчета и внесения платы за жилищно-
коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями 
государственного жилищного фонда, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 12.06.2014 № 571 (далее – 
Положение).  

Типовой договор на оказание услуги по вывозу от одноквартирных, 
блокированных жилых домов твердых коммунальных отходов, их 
обезвреживанию и переработке утвержден постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 27 января 2009 г. № 99 «О мерах по 
реализации Закона Республики Беларусь «О защите прав потребителей 
жилищно-коммунальных услуг». Потребитель обязан заключить договор 
на оказание основных жилищно-коммунальных услуг, подготовленный и 
представленный исполнителем, за исключением случаев, когда 
потребитель письменно отказался от заключения такого договора и 
неоказание соответствующих основных жилищно-коммунальных услуг 
конкретному потребителю технически возможно (статья 18). 

При этом заключение договора является для потребителей жилищно-
коммунальных услуг гарантией защиты своих прав в случае оказания этой 
услуги с недостатками либо ее неоказания. 

Неоказание конкретному потребителю (или в отношении одного 
дома) услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами 
технически невозможно, так как УКП «Жилкомхоз» оказывает данную 
услугу в населенном пункте на постоянной основе, в соответствии с 
утвержденной схемой обращения с отходами.  

Порядок начисления гражданам платежей за жилищно-
коммунальные услуги определен Положением о порядке расчета и 



58 
 
внесения платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за 
пользование жилыми помещениями государственного жилищного фонда, 
утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 12 июня 2014 г. № 571.  

С принятием постановления, плата за обращение с твердыми 
коммунальными отходами в отношении жилых помещений, находящихся 
в собственности и (или) во владении и пользовании плательщиков 
жилищно-коммунальных услуг, в которых отсутствуют 
зарегистрированные по месту жительства граждане, вносится исходя из 
норматива образования твердых коммунальных отходов на одного 
плательщика жилищно-коммунальных услуг по субсидируемым тарифам 
для населения. 

Таким образом, граждане, имеющие в собственности жилые дома, не 
вправе отказаться от оказания услуги по вывозу, обезвреживанию 
и переработке твердых коммунальных отходов. 

Отказ собственника жилого дома от заключения договора не 
освобождает его от обязанности внесения платы за данную основную 
жилищно-коммунальную услугу. 

Плата за обращение с твердыми коммунальными отходами в 
отношении жилых помещений (долей в праве общей собственности на 
жилое помещение), находящихся в собственности и (или) во владении и 
пользовании плательщиков жилищно-коммунальных услуг, в которых 
отсутствуют зарегистрированные по месту жительства граждане, вносится 
исходя из норматива образования твердых коммунальных отходов на 
одного плательщика жилищно-коммунальных услуг по субсидируемым 
тарифам для населения. 

Плата за обращение с твердыми коммунальными отходами в 
отношении одноквартирных, блокированных жилых домов, в которых 
отсутствуют зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, а также заключившие договоры найма или договоры лизинга 
жилого помещения без регистрации граждане, не взимается в случае, если 
гражданин – плательщик жилищно-коммунальных услуг, являющийся 
собственником и (или) владельцем и пользователем данного  жилого  дома 
(долей в праве общей собственности на одноквартирный, блокированный 
жилой дом), письменно обратился с заявлением в организацию, 
предоставляющую данную услугу или осуществляющую учет, расчет и 
начисление платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за 
пользование жилыми помещениями, о приостановлении оказания услуги 
по обращению с твердыми коммунальными отходами с указанием 
периода, но не более 6 месяцев в календарном году. 



59 
 

На территории Кировского района вывоз твердых коммунальных 
отходов осуществляет унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз». 

Тариф за вывоз 1 м3 твердых коммунальных отходов на 01.01.2023 
составляет 11,6022 рублей; плата за 1 человека в месяц составляет 
1,73 рубля. 

2. Куда деть старый диван? Или стиральную машину, или 
отработанный холодильник, да и много чего другого, что принято 
называть крупногабаритными отходами? 

- Крупногабаритные отходы собираются по заявке граждан и 
юридических лиц транспортом УКП «Жилкомхоз». Оплата производится 
либо на предприятии, либо с гражданином заключается договор на вывоз 
крупногабаритных отходов и плата за оказанную услугу выставляется в 
«жировке». Граждане Кировского района вправе самостоятельно 
доставить крупногабаритные отходы на площадку для сбора вторичного 
сырья УКП «Жилкомхоз» (г. Кировск, ул. Советская, 41). 

- Крупногабаритную технику (холодильники, телевизоры, 
стиральные машины, газовые и электроплиты, микроволновые печи, 
компьютеры, магнитофоны, швейные машины, любую другую 
работающую или неработающую технику) собирает по заявке граждан и 
юридических лиц служба «Могилев ВТИ-такси» УПП «Могилев ВТИ» с 
выполнением погрузочных работ (тел.: 77-47-73, 70-80-98, Velcom, MTC, 
Life 7383). 

3. У меня в собственности есть жилой дом в деревне, в котором 
никто не зарегистрирован. Должен ли я заключать договор на вывоз 
мусора, если там никто не проживает. Дом используется, как дача для 
временного проживания (в основном в летний период) и выращивания 
сельскохозяйственных культур? 

В соответствии со статьей 30 Жилищного кодекса Республики 
Беларусь услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами 
относится к основным жилищно-коммунальным услугам. 

Жилищно-коммунальные услуги – услуги по поддержанию и (или) 
восстановлению надлежащего санитарного и (или) технического 
состояния жилых домов, иных капитальных строений (зданий, 
сооружений), жилых и (или) нежилых, вспомогательных помещений, по 
обеспечению их благоустроенности, благоприятных и безопасных 
условий для проживания граждан, включающие в себя коммунальные 
услуги, техническое обслуживание, техническое обслуживание лифта, 
текущий ремонт, капитальный ремонт, санитарное содержание 
вспомогательных помещений и иные жилищно-коммунальные услуги, 
предоставляемые в соответствии с договорами. 



60 
 

Типовой договор на оказание услуги по обращению с твердыми 
коммунальными отходами утвержден постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 27 января 2009 г. № 99 «О мерах по реализации 
Закона Республики Беларусь «О защите прав потребителей жилищно-
коммунальных услуг». 

При этом заключение договора является для потребителей жилищно-
коммунальных услуг гарантией защиты своих прав в случае оказания этой 
услуги с недостатками либо ее неоказания. 

В тоже время отказ от заключения договора на оказание основных 
жилищно-коммунальных услуг не освобождает собственников жилых и 
(или) нежилых помещений, в том числе собственников блокированных и 
одноквартирных жилых домов, нанимателей и арендаторов жилых 
помещений, членов организации застройщиков, дольщиков, заключивших 
договоры, предусматривающие передачу им во владение и пользование 
объектов долевого строительства, от внесения платы за фактически 
оказанные основные жилищно-коммунальные услуги. 


